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هفت خوان  سواری‏های خارجی 
بررسی ابلاغ آئین‏نامه واردات خودروهای دست دوم در آخرین روز های دولت سیزدهم 

 نسخه کوچک ترامپ
درباره مواضع و دیدگاه های جی.دی‏ونس 
و نقشی که در آینده حزب جمهوری‏خواه بازی می کند 

 رامین فرا تر از حماسه 
یادداشتی از عباس ملکی 
 درباره آنچه کارگران نیروگاه در دمای 70 درجه انجام دادند  

 تن‏ها در آتش و تموز
بررسی شرایط کار و زندگی کارکنان نیروگاه‏های تولید برق
در گرمای شدید هوا

نگاه کارشناس 2

الزام تکمیل ویلاهای نهضت 
ملی مسکن 

تکمیل یک میلیون پروژه ویلایی نهضت ملی 

مسکن از سوی دولت چهاردهم الزامی است. 

سیدرضارموسوی، عضو انجمن انبوه سازان 

مسکن کشور با بیان اینکه  از آنجایی که در طرح 

نهضت ملی مسکن، اراضی توسط خود دولت تهیه 

می شود، هزینه ی زمین حذف شده و عمده ی 

هزینه ها به توسعه ی زیرساخت تعلق می گیرد به 

باشگاه خبرنگاران جوان گفت: در توسعه افقی، 

هزینه ی زیرساخت هایی مثل آب، برق و گاز بیشتر 

است اما به طور کلی، هزینه ی ساخت کاهشی 

خواهد بود. او با بیان اینکه با توجه به اینکه ۲۰ تا 

۲۵ درصد آپارتمان ها را مشاعات تشکیل می دهد، 

هزینه ی مشاعات را هم باید حساب کرد. بر همین 

اساس، می توان گفت که قیمت تمام شده ی 

آپارتمان نه تنها ارزان تر نمی شود، بلکه گران تر از 

توسعه ی افقی نیز خواهد بود.

پیش بینی بازار طلا 

پیش بینی می شود در خوشبینانه ترین حالت 

بازار طلا در دو هفته پیش رو دارای ثبات باشد و 

تغییرات چندانی را احساس نکند و حتی شاهد 

کاهش قیمت ها باشیم. به گزارش ایرنا، محمد 

کشتی آرای، رئیس اتحادیه طلا و جواهر با 

اشاره به روند بازار طلا در هفته گذشته گفت: از 

بعد از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری شاهد 

کاهش قیمت ارز بودیم درحالی که قیمت 

جهانی طلا به یک رکورد قیمتی جدید یعنی 

دو هزار و ۴۷۰ دلار رسید اما به دلیل کاهش 

قیمت ارز، افزایش قیمت جهانی طلا نتوانست 

تاثیری بر قیمت داخلی طلا بگذارد و شاهد 

کاهش قیمت طلا و سکه نیز بودیم. او افزود: 

نکته دیگر در کاهش قیمت طلا این است که 

واردِ ماه محرم و صفر شدیم و در این دو ماه به 

طور سنتی، تقاضای خرید طلا کاهش پیدا 

می کند. این موضوع در کنار اقدامات بانک 

مرکزی و قول های رئیس جمهور جدید شاهد 

کاهش یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومانی قیمت 
سکه بودیم.

صورت کامل منتشر شده بود.

براساس آیین نامه جدید، واردات خودرو به شرط اینکه مدل 

۲۰۱۹ به بالا باشد و استانداردهای روز اروپا را داشته باشد آزاد 

است و اشخاص حقیقی داخل و خارج از کشور می توانند این 

خودروها را وارد کشور کنند.

همچنین در این آیین نامه آمده که سن خودروها باید بین 

۳/۵ تا ۵ سال و استاندارد ایمنی و آلایندگی آن منطبق با 

استانداردهای سازمان ملی استاندارد و حفظ محیط زیست 

کشور باشد. ورود خودروهای بالای cc۲۵۰۰ و خودروهای 

فرمان دست راست ممنوع است، واردات در مناطق آزاد تجاری، 

صنعتی و ویژه اقتصادی بلامانع شده و البته این واردات باید از 

کشورهای اتحادیه اروپا، ژاپن و کره جنوبی به جز آمریکا صورت 

بگیرد. هر فرد نیز تنها یک خودرو می تواند وارد کند.

نکته مهم در این زمینه منابع مورد نیاز برای خرید خودرو 

است، که براساس این آیین نامه، باید با رعایت ضوابط ارزی 

بانک مرکزی از محل ارز حاصل از صادرات کالا و خدمات و یا 

سرمایه گذاری خارجی با اولویت حمل و نقل عمومی و یا سایر 

منابع مورد تایید بانک مرکزی از جمله منابع ارزی با منشأ 

خارجی باشد. این در حالی است که براساس نظر کارشناسان 

هر خودرو بین ۱۵ تا ۲۵هزار دلار ارزبری دارد که تامین آن کار را 

برای مردم و واردکننده دشوار کرده است.

مسئله دیگری که در این آیین نامه وجود دارد این است که 

باید کارگروهی از نهادهای گوناگون تشکیل شود که قرار است 

سقف مشخص کنند که چه تعداد خودرو وارد شود؛ این کارگروه 

عبارتند از وزارت صمت، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان 

برنامه و بودجه که قرار است سقف تعداد سالانه و همچنین ارزش 

حذف ارز ترجیحی برنج

رئیس سازمان برنامه و بودجه در مکاتبه با سرپرست 

ریاست جمهوری قیمت برنج هندی و ایرانی بعد از 

حذف ارز ترجیحی را پیش بینی کرد. به گزارش 

مهر، داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 

طی مکاتبه ای با سرپرست ریاست جمهوری که 

رونوشت آن به رئیس دفتر رئیس جمهور و وزیر 

جهاد کشاورزی ارسال شده است، در خصوص 

وضعیت قیمت برنج بعد از حذف ارز ترجیحی 

۲۸۵۰۰ تومانی نوشته است، قیمت برنج وارداتی 

بعد از حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی به قیمت برنج 

هندی در بازار آزاد خواهد رسید. همچنین حذف 

ارز ترجیحی تأثیر زیادی در تغییر قیمت برنج 

داخلی نخواهد داشت. در انتهای این مکاتبه 

آمده است حذف ارز ترجیحی واردات برنج عملًا 

نباید تأثیر چندانی بر افزایش قیمت بر بازار داخلی 
داشته باشد.

دستور قطع برق ادارات صادر شد

تأکید دولت همواره این بوده است که 

برنامه های مدیریت مصرف باید از بخش های 

دولتی آغاز شود؛ بر این اساس شرکت های 

توزیع موظف هستند برق آن دسته از اداراتی 

را که نسبت به کاهش مصرف برق خود اقدام 

نمی کنند، قطع کند. به گزارش تسنیم، 

علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفت: همانطور 

که گزارش های سازمان هواشناسی نشان 

می دهد، در دو هفته پیش رو شاهد افزایش 

بی سابقه دما در سراسر کشور خواهیم بود که 

به دلیل همزمانی این افزایش دما در نقاط 

مختلف کشور، تقاضای مصرف برق به شدت 

افزایش می یابد. وزیر نیرو ادامه داد: استقرار 

گنبد حرارتی و افزایش شدید دما تنها محدود 

به ایران نیست و کل منطقه غرب آسیا با این 

شرایط روبه رو است و گزارش ها نشان می دهد 

برخی کشور های منطقه خلیج فارس که از 

زیرساخت های مناسبی نیز در حوزه برق رو به 

رو هستند به ناچار نسبت به اعمال خاموشی 
اقدام کرده اند.

زمین مسکن روستایی تامین شد

از ابتدای انقلاب تا سال ۱۴۰۲ میزان ۸۰۰ هزار 

زمین برای مردم در روستاها تامین شده بود اما 

اکنون یک میلیون قطعه مسکن در یک سال 

گذشته تامین شد. به گزارش فارس، مهرداد 

بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با اشاره به عملکرد 

دولت سیزدهم اظهار داشت: از ابتدای فعالیت 

بنده دو کلان پروژه نهضت ملی مسکن و ایران راه 

در دستور کار بود و ما باید این طرح ها را به پیش 

می رفتیم. وزیر راه و شهرسازی گفت: دو دیدگاه در 

ارتباط مداخله دولت در مسئله مسکن وجود دارد 

که ما قائل به مداخله حداکثری بودیم. ما در سال 

۱۳۹۹ و سال ۱۴۰۰ مطابق آمار مرکز آمار و بانک 

مرکزی شاهد رشد منفی در بخش مسکن بودیم. 

او افزود: ما در سال جاری به رشد ۷ درصدی در 

بخش مسکن رسیدیم که مؤید جهش ساخت 

و ساز است. بذرپاش گفت: هم اکنون بیش از 

۲/6میلیون مسکن در مدل های مختلف در حال 
ساخت است. 

برق صنعت سیمان نصف شد

سهمیه برق صنعت سیمان در تابستان سال جاری 

نسبت به تابستان سال گذشته ۵۰ درصد کاهش 

داشته است.علی اکبر الوندیان، دبیر انجمن صنفی 

کارفرمایان صنعت سیمان در گفت وگو با ایلنا از 

کاهش چشمگیر برق صنعت سیمان در تابستان 

امسال خبر داد و افزود: برق صنعت سیمان در 

تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته با 

محدودیت بیشتری روبه رو شده است؛ در سال 

۱۴۰۲ وزرای نیرو و صمت مساعدت خوبی به 

صنعت سیمان داشتند و صنعت از سهمیه  سال 

۱۴۰۱ معادل ۱۰درصد برق بیشتری دریافت کرد 

اما در حال حاضر برقی که صنعت دریافت می کند 

نسبت به سال گذشته حدود ۵۰درصد کاهش 

داشته است.  الوندیان با بیان اینکه محدودیت ها 

در تامین برق صنعت سیمان از خردادماه آغاز شد 

خاطرنشان کرد: امسال متاسفانه محدودیت شدید 

در تامین برق شرایط را حاد کرده و باعث شده تولید 

به کمترین میزان ممکن برسد و این به نگرانی در 

زمینه تامین سیمان موردنیاز کشور انجامیده است.

اقتصاد
ECONOMY
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  سواری های 
خارجی

آئین نامه واردات خودروهای 
 
دست دوم، سنگ بزرگ تامین ارز را جلوی 

پای مصرف کننده گذاشته است

چهارشنبه ای که گذشت سخنگوی دولت پس از پایان یکی 

از آخرین جلسات هیئت دولت سیزدهم با این خبر به میان 

خبرنگاران آمد که آیین نامه واردات خودروی مدل ۲۰۱۹ به بالا 

برای همه ایرانیان تصویب شده که به گفته او آخرین گام برای 

مقابله با انحصار در صنعت خودروسازی در کشور خواهد بود.

البته علی بهادری جهرمی این را نگفت که در چهار سال 

گذشته این برای بار چهارم است که آیین نامه خودروهای دست 

دوم ابلاغ می شود؛ این آیین نامه عملاً همان ماده ۱۱ آیین نامه 

ساماندهی صنعت خودرو است که در خرداد سال ۱۴۰۲ به 

واردات خودروهای کارکرده را مشخص کنند که به نظر می رسد 

شرایط را برای خرید خودرو نه تنها تسهیل نمی کند بلکه سخت تر 
نیز خواهد کرد.

از سال های گذشته یعنی از دهه هفتاد که واردات خودرو 

در پروسه های زمانی انجام شد و طولانی ترین آن از سال 

۱۳۸۹ تا ۱۳۹۷ بود که به یک باره و خلق الساعه در دولت 

آقای حسن روحانی متوقف شد و واردات خودرو که از ۱۰ 

هزار دستگاه شروع شده بود، در سال  ۱۳۹۳ به بهترین آمار 

واردات یعنی به حدود ۱۰۴ هزار دستگاه رسید و در نهایت 

سال ۱۳۹۷ با ۱۵ هزار دستگاه واردات بسته شد، حال 

باید دید چنین آیین نامه ای که دولت سیزدهم  برای دولت 

چهاردهم به ارث گذاشته آیا می تواند تحولی در صنعت خودرو 

و رفاه حال مردم ایجاد کند؟ 

مدیران

فعالان خصوصی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

 فراخوان مناقصه عمومی
)ارزیابی کیفی(

شناسه آگهی: 1751497

امور حقوقی و قراردادها - مناطق نفتخیز

WWW.NISOC.IRhttp://iets.mporg.ir 

توجه: اعلام آمادگی جهت شركت در این مناقصه صرفاً به صورت الكترونیكی)توکن( و از طریق سامانه ستاد به نشانی www.setadiran.ir می باشد.

مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره م م/03/0062مربوط به احداث جاده و محل چاه شرق 112 گلخاری 

الف- شرح مختصر خدمات: انجام عملیات تخریب، عملیات خاكی، عملیات بنایی با سنگ، اندود و بندكشی، قالب بندی و چوب بست، كارهای فولادی، بتن ریزی، زیراساس، اساس 

و بالاست، نصب علائم و تجهیزات ایمنی، مرمت محوطه چاه، مرمت سلر، مرمت گودال آبگل، مرمت گودال سوخت، ژئوممبراین، احداث آبرو و پل بتنی در طول مسیر و جاده 
دسترسی مد نظر می باشد.

ب- محل اجرای خدمات و مدت انجام کار: محل اجرای خدمات در 40 كیلومتری گناوه و مدت انجام آن 15ماه می باشد.

ج- برآورد کارفرما: برآورد كارفرما جهت انجام خدمات -/531,527,380,949 ریال وتعدیل پذیر می باشد

د-شرایط مناقصه گران متقاضی: - داشتن ظرفیت آزاد)تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه 

مناقصه گران دارای حداقل پایه 5 گرایش راه و ترابری- در تعیین برنده مناقصه و در شرایط برابر، اولویت با شركت های بومی استانی می باشد.-داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی 

از اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی الزامیست. و همچنین اصالت گواهی نامه مذكور ارائه گردیده 

می بایست در سایت www.mcls.gov.ir رؤیت گردد. عدم ارائه یا رؤیت گواهی نامه صلاحیت ایمنی به منزله حذف از مناقصه می باشد.توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 

كار به مبلغ -/23,230,547,619 ریال همچنین توانایی ارائه 5% مبلغ پیمان )در صورت برنده شدن( به عنوان تضمین انجام تعهدات-ارائه یك نسخه تأییدشده از صورت های مالی 

حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا اعضای جامعه حسابداران رسمی الزامیست. )مبنای پذیرش در خصوص هر گونه گزارش حسابرسی صورت های مالی، بارگذاری گزارش 

مذکور از طریق سایت جامع حسابداران رسمی ایران)قابل استعلام در وبگاه www.iacpa.ir( با قابلیت مشاهده در سامانه پردیس می باشد(مناقصه گر جهت تحویل تضمین شرکت 

در فرآیند ارجاع کار علاوه بر بارگذاری تصویر تضمین از طریق سامانه لازم است به صورت حضوری به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز، کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان، واقع 

در روبروی بلوک دو، ساختمان طرح های راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم نمایند.

توجه: ضمانت نامه فرآیند ارجاع كار و انجام تعهدات صادره توسط بانك پاسارگاد قابل پذیرش نمی باشد.

 هـ-محل و مهلت دریافت اسناد

 www.setadiran.ir از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به عمل می آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان جهت دریافت اسناد و اعلام آمادگی از طریق سامانه ستاد و به نشانی

مراجعه نمایند تا ارزیابی های لازم وفق آیین نامه اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری مناقصات )ارزیابی کیفی( بر روی مدارك ارسالی مناقصه گران به عمل آید.

1- مهلت اعلام آمادگی: به صورت الکترونیکی )غیر حضوری و( از ساعت 8:00 تاریخ 1403/05/01 لغایت ساعت 19:00 تاریخ 1403/05/10

www.setadiran.ir 2- مبلغ خرید اسناد و شماره حساب: واریز مبلغ 7,616,000ریال از طریق درگاه موجود در سامانه به نشانی

ضمناً می بایستی حداکثر ظرف مدت 14روز مدارک ارزیابی کیفی خود را مطابق با اطلاعات درخواست شده در استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد بارگذاری نمایند. بدیهی 

است کارفرما این حق را برای خود محفوظ می دارد به مدارکی که شرایط مندرج در متن آگهی و استعلام ارزیابی کیفی را لحاظ ننموده اند ترتیب اثر ندهد.

محل، زمان تحویل و گشایش پیشنهادها 

متقاضیان واجد الشرایط در مرحله ارزیابی کیفی مكلفند پیشنهادات خود را حداکثر تا ساعت 14:30 روز چهارشنبه مورخ 1403/07/18 به صورت الكترونیكی و از طریق سامانه ستاد 

تسلیم نمایند. ضمناَ پیشنهادات در ساعت 08:30 روز دوشنبه مورخ 1403/07/23 گشایش و قرائت خواهد شد و حضور نماینده مناقصه گران با معرفی نامه و كارت شناسایی معتبر 

بلامانع است.همچنین مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار در سامانه تا ساعت 14:30 روز چهارشنبه مورخ 1403/07/18 

اصل تضمین مذکور را به صورت فیزیکی به كمیسیون مناقصات شركت ملی مناطق نفتخیز جنوب در آدرس: اهواز- کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک 

دو، ساختمان سابق طرحهای راه و ساختمان تسلیم نمایند.

همزمان ارائه معرفی نامه و کارت ملی برای متقاضیان شرکت در مناقصه و نمایندگان شرکت ها در همه مراحل لازم و ضروری می باشد.

تذكر: حسب مورد ارائه یك نسخه اصلی از اساسنامه شركت ها، آگهی تاسیس، آخرین تغییرات ثبتی و هرگونه گواهی مبنی بر واجد شرایط بودن شركت مطابق با مفاد آگهی 
الزامی می باشد. 

نوبت دوم

آیین نامه خرید خودروهای دست دوم می تواند دولت چهاردهم 

و مردم را دچار چالش کند، بابک صدرایی، کارشناس صنعت 

خودرو در گفت وگو با »هم میهن« به برخی از این مشکلات 

اشاره کرده و گفته تامین منشأ ارز و پیچ و خم های قانونی که   در 

مقابل آن به وجود می آید اجازه نمی دهد خودروهای دست دوم 

کارکرده مناسب برندهای معروف به کشور بیاید. او معتقد 

است قاچاقچی ها خودروهای تصادفی وارد کشور خواهند کرد 

 پس اگر دولت می خواهد ارز تخصیص دهد بهتر است آن را به 

خودروهای صفرکیلومتر بدهد تا خودروی مطمئن تری به دست 

مصرف کننده برسد.

Ó 

 تاثیر آیین نامه واردات خودروهای دست دوم را بر بازار چگونه 

می بینید؟ ممکن است قیمت خودرو کاهش پیدا کند؟

این آیین نامه قبلًا نیز تصویب شده بود اما اجرایی نشد و به نظر 

می رسد دولت سیزدهم در روزهای پایانی کار خود از یک گفتاردرمانی 

دیگر استفاده کند و قیمت را به یک قیمتی برساند تا بگوید قیمت 

خودرو را با کف قیمت به دولت چهاردهم تحویل دادم. اما باید به 

چند نکته دقت کرد؛ موادی که باز در این آیین نامه گذاشته شده 
 
به دلیل تامین منشأ ارز و ضوابطی که باید تضمین خدمات و قطعات بدهد 

و پیچ و خم های قانونی که   در مقابل آن به وجود می آید، این اجازه را 

نمی دهد که فکر کنیم از فردا خیل عظیمی از خودروهای دست 

دوم کارکرده مناسب برندهای معروف سرازیر کشور می شود، 

در حقیقت اقتصاد سیاسی ما اجازه چنین کاری را نداده 

که خودرویی وارد کشور شود که بتواند با خودروهای ما 
 
رقابت کند. در همین حال می بینیم که ثبت سفارش 

خودروهای صفرکیلومتر به دلیل تامین منشأ ارز ممنوع 

اعلام شده و حتی ثبت سفارش قطعات یدکی نیز 

ممنوع است و هیچ خودروی صفر کیلومتری وارد کشور 

نمی شود. در شأن مردم این است که در ابتدا برای 

آنها خودروی صفرکیلومتر تامین کنیم و 

نه دست دوم، اما من احساس می کنم 

در هر صورت آنچنان تاثیر مشخصی 

بر بازار نخواهد گذاشت و اینگونه 

خبرها اگر پشتوانه عملی نداشته 

باشد و انتظاری که ایجاد می کند 

را برآورده نکند، برعکس در بازار 

تاثیر منفی خواهد گذاشت.

Ó 

 ایران خودرو و سایپا هر دو زیان ده هستند، تاثیر واردات 

خودروی دست دوم بر بازار باعث افزایش زیان آنها نمی شود؟

در نظر بگیرید مثلًا  ۱۰۰ هزار خودرو وارد شود و ارزبری هر کدام آنها 

۲۰ هزار دلار باشد، یعنی نزدیک به ۲ میلیارد دلار باید از کشور ارز 

خارج شود تا به این خودروها تعلق بگیرد، من این را در شرایط فعلی 

بعید می دانم. این را نیز در نظر بگیرید که خودرویی وارد شود که قیمت 

تمام شده آن نزدیک قیمت محصولات ایران خودرو و سایپا باشد، من 

بعید می دانم با فرمول های تعرفه و عوارضی که گرفته می شود اجازه 

دهند که یک تویوتای ۴ سال کارکرده با قیمت نزدیک به یک خودرو 

پژوی  ۲۰۷ به دست مصرف کننده برسد، اگر این اتفاق رخ دهد یک 

رکود عمیق و عجیب در این دو کارخانه خودروسازی ایجاد می شود و 

دیگر هیچ فردی محصولات آنها را خریداری نمی کند. 

در شرایط فعلی تا زمانی که رفع تحریم نشود و بحث FATF برطرف 

نشود کشور توانایی واردات انبوه خودرو چه صفرکیلومتر و چه دست 

دوم را ندارد که بخواهد بر خودروسازی ایران تاثیر بگذارد.
Ó 

 تامین ارز برای خرید این خودروها و همچنین احتمال 

اجاره کارت ملی برای خرید آنها می تواند در آینده برای مردم 

مشکل آفرین باشد؟

به جز بحث تامین ارز، برای واردات خودرو چندین ضابطه و قاعده 

تعریف شده که اجرای آن برای همه راحت نیست مگر تعدادی 

افراد که تجارت خارجی دارند و پول آنها در کشورهای دیگر 

بلوکه شده و می توانند با آن خودروی دست دوم وارد کنند 

که عاقلانه تر این بود که چنین ارزی را برای خودروهای 

صفرکیلومتر هزینه کنند. اگر خودروی دست دومی 

هم وارد شود، مشخصات فنی که برای این خودروها 

مشخص کرده اند هم مشکل ساز است، در اطراف 

کشور ما قاچاقچی های بسیاری هستند که خودروهای 

مختلف تصادفی و مورددار را در هم ادغام می کنند و 

خودرویی با هزاران ایراد وارد کشور 

می کنند. به نظر من اگر دولت 

دهد  تخصیص  ارز  می خواهد 

آن را در ابتدا به خودروهای 

که  بدهد  صفرکیلومتر 

کمتری  درگیری  هم 

صدارد و هم خودروی 
دست  به  مطمئن تری 
مصرف کننده می رسد. 

 بهتر است ارز کشور 
صرف خودروهای صفر کیلومتر شود

 آیین نامه خودروهای دست دوم 
»خبردرمانی« دولت سیزدهم بود

بابک صدرایی کارشناس خودرو:

مسیح فرزانه کارشناس صنعت خودرو:

مسیح فرزانه از کارشناسان صنعت خودرو است که آیین نامه خرید 

خودروهای دست دوم را تنها خبردرمانی و شوک درمانی از سوی دولت 

سیزدهم می داند. او در گفت وگو با »هم میهن« این مسئله را مطرح 

می کند که چرا در  سال 140۲ نزدیک به ۸ ونیم میلیارد دلار ارز به 

نیرومحرکه و قطعات تخصیص داده شد است. فرزانه می گوید اگر قرار 

به کمک به تنظیم گری بازار است، باید اولویت را بر خودروهای وارداتی 

نو قرار می دادند. او همچنین گفته آیین نامه خودروی وارداتی کار کرده 

ً هم وجود داشت و اگر به آیین نامه چهار سال قبل  طرحی بود که قبلا

نگاه کنید فقط سنگ هایی که جلوی پای خریدار گذاشته شده بیشتر 

شده است.

Ó 

 تاثیر این آیین نامه بر بازار خودرو را چگونه ارزیابی می کنید؟

در چنین زمانی که عملاً کمتر از ۱۰ روز تا پایان دولت سیزدهم باقی مانده است، 

صدور چنین آیین نامه ای باعث شلوغی و همهمه در بازار بی نظم خودرو ایجاد 

می کند و مردم که سردرگم بودند که خودرو بخرند یا بفروشند، حالا باید به واردات 

خودرو نیز فکر کنند و گرفتاری جدیدی ایجاد شده است. 

وقتی به جزئیات این آیین نامه نگاه و حرف های مسئولان را موشکافی می کنم 

در نهایت به این می رسم که قرار نیست خروجی داشته باشد، حتی به نظر من 

یک بار روانی روی دوش دولت آقای پزشکیان ایجاد می کند و عملاً برای دولت 

بعد مسئولیت ایجاد می کند آن هم طرحی که مصوبه مجلس بوده و در یک سال 

گذشته مسکوت مانده و عملاً روی میز مدیران خاک خورده است.

یکی از دلایلی که از دید من یک کد انحرافی است این بوده که همیشه عنوان 

می کردند که ارز وجود ندارد که از نظر من حرف اشتباهی است و همیشه ارز 

وجود داشته است. اگر دقت کنید در حوزه های دیگر در سه سال اخیر ارز 

فراوان وجود داشته ولی برای واردات خودرو نه تنها در سه سال دولت سیزدهم 

بلکه در قبل از آن نیز واردات خودرو در سیاست گذاری کلان دولت ها نقشی 

نداشته است. در دولت سیزدهم نیز هر وقت صحبتی از آن شد کد انحرافی 

داده می شد که ارز نداریم، حال من این سوال را می پرسم دوستانی که 

می گفتند در کشور در این حوزه ها تشنگی ارز وجود دارد، 

چطور در  سال ۱۴۰۲ نزدیک به ۸ ونیم میلیارد دلار ارز 

به نیرومحرکه و قطعات تخصیص داده شد که فقط 

۳ و نیم میلیارد دلار آن به مونتاژکاران چینی داده 

شد. پس اگر قرار بوده به تنظیم گری بازار کمک 

شود باید اولویت را بر خودروهای وارداتی نو 

قرار می دادند و سیاستگذار به راحتی در سال 

۱۴۰۲ می توانست روند واردات را تسریع کند.

اکنون در بهترین حالت به این رسیده ایم که وقتی یک خودروی وارداتی مثل 

تویوتای کرولا ثبت نام می کنیم، اگر بتوان ثبت نام کرد و اگر نام ما دربیاید و تامین 

وجه کنیم، فاصله قیمت سامانه تا کف بازار نزدیک به یک میلیارد تومان است که 

نشان می دهد اینگونه واردات موفق نبوده و شکست خورده است چون وقتی به 

واردات کالای سرمایه ای اقدام می کنید هدف این است که آن را از قالب سرمایه ای 

خارج کنیم و آن را به کالای مصرفی تبدیل کنیم اما عملاً این اتفاق رخ نداد.
Ó 

 این آیین نامه با مصوبات گذشته متفاوت است؟

به جز اینکه چرا این قانون در یک سال اخیر اجرایی نشده است، مسئله این است 

که در آیین نامه جدید که اعلام شده و چند برگ آن در روزهای گذشته در فضای 

مجازی منتشر شده است، جزئیاتی دارد که منتشر نشده است و سوال این است 

که دلیل عدم انتشار آن چیست. جالب آنکه یک سال و دو ماه پیش این جزئیات 

منتشر شده است و از جمله مفاد مهم آن این است که در حوزه خودروهای وارداتی 

دست دوم، قانونگذار محدودیت گذاشته که بیش از ۲۰ هزار یورو نمی توانید 

خرید انجام دهید و یا در حوزه ماشین های برقی سقف آن ۴۰ هزار یورو است، 

البته بعید می دانم در آیین نامه جدید این موارد تغییری کرده باشد و همه اینها 

عطف به ماسبق است، چون به نظر من اگر می خواستند آیین نامه جدید بدهند 

به اندازه یک سال نوری طول می کشید تا قبلی را ادیت کنند.  نکته دیگر اینکه 

در آیین نامه از تعرفه صحبتی نمی شود درحالی که تعرفه ای که برای خودروهای۲ 

هزار تا ۲۵۰۰cc تعریف شده ۱۳۵ درصد است و آن هم حق ورودی خودرو است 

که در کنار آن باید عوارض شهرداری، راهور و گمرک و ۱۰ درصد 

مالیات بر ارزش افزوده، ۱۰ درصد ارزش گمرکی، 

۵ درصد ارزش فوب، عوارض پسماند، خودروی 

فرسوده و... پرداخت شود و از طرف دیگر هزینه 

گارانتی وجود دارد و همچنین هزینه گارانتی 

سرجمع آن برای یک خودروی ۲۵۰۰cc نزدیک 

به ۱۷۰ درصد عوارض و مالیات و ورودی به آن 

اضافه می شود که در این شرایط اقتصادی در 

بهترین حالت ممکن، من و شما که مصرف کننده 

هستیم چون خودرو را کالای سرمایه ای می بینیم آن 

را وارد کرده  که سریع بفروشیم تا سود ببریم نه 

اینکه سوار آن شویم و یک سود ۲۰ تا ۲۵ 

درصدی نیز به آن اضافه می کنیم.
Ó  تامین و منشأ ارز یکی دیگر از 

چالش های این آیین نامه است؛ شما آن 
را چگونه می بینید؟ 

منشأ تامین ارز یک سنگ بسیار 

بزرگی است که وقتی آن را تحلیل کنیم به این می رسیم که یا از منشأ ارز خارجی 

که باید با تایید بانک مرکزی باشد صحبت می شود و یا برون سپاری ارزی که عملاً 

نمی توان از ارزهای داخلی استفاده کرد. می گفتند از ارزهای داخلی که افراد دارند 

استفاده می شود اما من می گویم وقتی قانونگذار خروج ارز از کشور بیش از ۵ هزار 

دلار را عملاً قاچاق محسوب می کند دقیقاً نقض قانون شده است و همین مردم را 

دچار سردرگمی خواهد کرد. تمام مواردی که در این آیین نامه گذاشته شده شبیه 

به این است که من شما را به شام دعوت کنم اما نیم ساعت قبل از آمدن شما از 

منزلم بیرون بروم و چراغ ها را خاموش کنم. دولت می گوید خودرو وارد کنید اما 

آنقدر سنگ جلوی پای مردم گذاشته اند که عملاً خودرویی نمی توان وارد کرد.

نگاه کلان سیاستگذاران در تمام ادوار گذشته تا امروز اینگونه نبوده که واردات 

خودرو به قصد تنظیم گری بازار در درازمدت باشد و من فکر می کنم در دولت آقای 

پزشکیان نیز این روند ادامه پیدا کند به این دلیل که وقتی یک جو خوش بینی بعد 

از انتخاب ایشان رخ داد و توقعات و بار روانی ایجاد شد که قرار است با توجه به 

صحبت هایی که در مناظره ها داشتند در صنعت خودرو و به ویژه واردات اتفاقاتی رخ 

دهد ولی من می گویم باید واقعیت را نگاه کرد و رئیس جمهور در کشور تنها رئیس 

قوه مجریه است و عملاً اجراکننده سیاست های قانونگذار و مجلس است و به جز 

این چارچوب ها که در سیاست های کلان اقتصادی تعریف شده، نمی تواند پیاده 

کند.  آیین نامه خودروی وارداتی کار کرده طرحی بود که قبلاً هم وجود داشت و در 

دولت های گوناگون آمده و هر بار سختگیرانه تر از قبل شده است، اگر به آیین نامه 

چهار سال قبل نگاه کنید گویی سنگ هایی که جلوی پای خریدار گذاشته شده 

بیشتر شده است. مورد دیگر اینکه در انتخابات گذشته ریاست جمهوری، قبل از 

انتخابات دولت ها سعی می کردند بازارهای سرمایه ای را با کمترین نوسان ممکن و 

ارز را با پایین ترین قیمت نسبت به تورم به صورت دستوری و مصنوعی کنترل کنند 

و تحویل دولت بعد بدهند، چون به هرحال در تاریخ و آمار کشور ثبت می شود. این 

طرح و شرایط زمانی رونمایی از این آیین نامه باز هم یک شوک مجدد قیمتی در 

بازار خودرو بود که بازار با رکود بیشتری به دولت بعد تحویل داده شود ولی واقعیت 

این است که در این وانفسای اقتصادی این طرح ها صرفاً به عنوان آرزوفروشی 

و مُسکن مقطعی استفاده می شود و من بعید می دانم دوامی داشته باشد. جدا 

از وارداتی که آقای فاطمی امین زمانی که وزیر صمت شدند گفتند ما تا خرداد 

۱۴۰۲، دویست هزار دستگاه خودرو وارد می کنیم که آرزویی بیش نبود، اگر نگاه 

سیاستگذار در دولت آقای پزشکیان به این سمت برود که واردات خودرو تقویت 

پیدا کند بهتر است وارداتی که از شهریور پارسال به صورت نیم بند است را حتی 

به صورت قطره چکانی ادامه دهد سالی ۱۰ تا ۱۵هزار دستگاه در دولت چهاردهم 

وارد شود. به عقیده من می توان امیدوار بود در درازمدت شاهد تنظیم گری در بازار 

باشیم. البته اگر بخواهیم ایده آل نگاه کنیم از سال ۱۳۹۷ تا شهریور ۱۴۰۲ که 

واردات بسته بود، تعریف غیررسمی که نوشته شد این بود که ۱۰ درصد میزان تولید 

که در کشور اتفاق می افتد برای واردات خودرو باشد اما صحبتی که امسال شد 

تولید ۱/۷ میلیون دستگاه بود که با توجه به شرایطی که داریم عدد غیرمنطقی 

است.  سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ گذشته اما سیاستگذار ۱۲ درصد به نسبت مشابه 

سال ۱۴۰۲از برنامه تولید خودروی داخلی عقب است. به نظر من پتانسیل واقعی 

تولید خودرو در کشور میانگین یک میلیون خودرو است که اگر ۱۰ درصد آن را در 

نظر بگیریم ۱۰۰ هزار دستگاه می شود و اگر 6 سالی که واردات خودرو متوقف بود 

و بازار عملاً تشنه 6۰۰ هزار خودرو وارداتی و کسری بوده است. به نظر من دولت 

می تواند برای ارز واردات خودرو راه حل پیدا کند. عرض کردم که ۳ و نیم میلیارد 

دلار عدد کمی نبود که به خودروسازان چینی دادیم و عدم اقبالی هم که از طرف 

مردم برای خودروهای چینی وجود دارد. البته برخی می گویند پس چرا مردم 

سوار خودرو چینی می شوند، که باید گفت وقتی بازار را محدود 

می کنند و مردم و مصرف کننده را در تنگنا قرار می دهند، 

چاره ای ندارد که با ۲ میلیارد تومان چنین ماشینی بخرند و یک 

حرکت تحمیلی از سمت دولت است. 

من باز می گویم درباره آیین نامه خودروهای دست دوم، دولت 

سیزدهم به دنبال خبردرمانی بوده تا شوکی به بازار بدهد و در 

روزهای آینده از تک و تا خواهد افتاد. 
Ó 

 واردات خودروهای نو با چه مشکلاتی روبه رو شده است؟

در حوزه خودروهای وارداتی نو، اتفاقی که رخ داده این است 

که نزدیک به یک ماه است که ثبت سفارش خودرو عملاً بسته 

شده است. از ابتدای امسال نیز دوستان و شرکت هایی که 

واردات خودرو انجام می دادند اعلام می کنند که در تخصیص 

ارز با مشکل مواجه هستند که ثبت سفارش نیز به آن اضافه 

شده است که دو عامل مهم و اولیه برای شروع واردات خودرو 

است. به همین دلیل من این احساس را دارم که به هم ریختگی 

در این حوزه تا پایان شهریور که دولت چهاردهم عملاً سرکار 

بیاید وجود خواهد داشت و بازار خودرو در رکود خواهد ماند 

چون در شرایط مبهم به سر می بریم. 

دو اتفاق نیز پیش رو داریم که می تواند محرک قیمتی باشد 

و بازار خودرو را تغییر دهد؛ یکی انتخابات ریاست جمهوری 

آمریکا است که همیشه از عوامل تحریک کننده بازار سرمایه ای 

در کشور ما بوده، و مسئله بعدی که باید به آن توجه کرد 

برخی منازعات منطقه است. در امسال و حتی سال گذشته، 

سیاستگذار از سیاست انقباضی پولی استفاده کرد و عملاً یک 

کنترل و سرکوب دستوری در حوزه ارز بازار خودروهای داخلی 

و وارداتی انجام داد، اینها روش هایی برای کوتاه مدت جهت 

کنترل تورم به صورت مصنوعی هستند که سبب می شوند تورم 

با قدرت بیشتری بازگردد. نمونه این اتفاق این است که سال 

گذشته رخ داد و از اردیبهشت تا شهریور با سیاست های پولی 

انقباضی و کنترل دستوری ۳۰ درصد بازار خود را با کاهش 

قیمت مواجه کردند اما از مهر سال گذشته آرام آرام شاهد 

افزایش قیمت بودیم و ناگهان در دی ماه شاهد تحرک ارزی 

بودیم و تمام آن ۳۰ درصد را دوباره پر کرد. عرضه خودروهای 

دست دوم و نو در درازمدت و با تیراژ بالا می تواند باعث کاهش 

قیمت و شکسته شدن آن شود، در غیر این صورت هر اتفاقی 

می تواند مانند شوک عمل کند مثل همین خبر که ثبت 

سفارش بسته شده است یا گفته می شود شماره گذاری متوقف 

شده است؛ اینها اتفاقاتی است که در دهه ۹۰ آن را تجربه 

کردیم و به محض اینکه گفته می شد ثبت سفارش بسته شده 

است در عرض دو روز قیمت ها افزایش پیدا می کرد و در این 

میان بسیاری از افراد از آب گل آلود ماهی می گرفتند. در همین 

چند روزی که از صحبت های سخنگوی دولت سیزدهم گذشته 

است، مردم واقعاً به دلیل عدم اطلاع به دنبال این هستند که 

نوبت و مجوزهایی که به سختی در سامانه گرفتند را با قیمت 

پایین تر بفروشند چون قرار است واردات خودروهای دست دوم 

اتفاق بیفتد که خیلی ساده انگارانه است.
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 به یک تهاجم

سخنرانی دیروز دکتر پزشکیان در همایش ستاد 
تشکیل دولت چهاردهم از برخی جهات مهم 
بود. اولین و مهمترین مسئله تاکید دوباره ایشان 
بر پاسخگویی و حق مردم است. وی با تمثیل 
ارباب رجوع و مردم به‏عنوان مشتریان خدمات 
و وظایف دولت تاکید کرد که تامین رضایت 
مشتری وظیفه اصلی او و دولتش است. نه‌تنها 
مشتریان داخلی که حتی طرف‏های خارجی را 
هم به نحوی مشتری می‏دانست. مسئله دوم و 
مهمتر، تاکید او بر ضرورت فقدان تبعیض میان 
۸۵ میلیون ایرانی در مقام شهروند است. او 
تاکید کرد که از این نظر هیچ تفاوتی میان مردم، 
چه آنها که رای دادند و چه آنها که رای ندادند 
یا به او رأی ندادند نیست. این رویکرد را ضامن 
برگرداندن مردم به پای صندوق رای توصیف 
کرد. او به روشنی بیان می‏کرد که حکومت 
 بدون مردم و رضایت آنها چیز باارزشی نیست.

نکته بعدی که به نوعی محور نشست بود، تاکید 
بر تشکیل کابینه وفاق ملی است. کابینه‏ای که 
نه‏تنها بازتاب‏دهنده سایق گوناگون باشد، 
بلکه گامی جدید در مسیر سیاسی است که 
ما را از بن‏بست‏های سیاسی گذشته نجات 
دهد. و بالاخره مسئله مهم کیفیت و چگونگی 
شکل‏گیری کابینه است. او خیلی روشن درباره 
سنجه‏های مناسب برای انتخاب بهترین‏ها 
تاکید کرد ولی درعین‏حال آن را در کنار یکی از 
مهمترین معیارها، یعنی کابینه وفاق ملی طرح 
کرد. چرا این معیار و شعار مهمترین است؟ 
طی دو روز گذشته جناح تندرو و مخالف وفاق 
ملی متوجه شده است که با تحقق این شعار 
کار و کاسبی آنها دچار کساد خواهد شد و 
به‏سرعت به‌سوی اعلان ورشکستگی سیاسی 
خواهند رفت. به همین دلیل اقدامات ایذایی 
خود را آغاز کرده‏اند. پس از برخورد نامناسب 
در نمازجمعه و سر دادن شعار علیه آقای 
ظریف؛ دو روزنامه تندرو که از بودجه ملت 
ارتزاق می‏کنند درصدد برآمدند که با تیترهای 
جعلی و فضاسازی خبری، در مسیر ضد وفاق 
حرکت کنند؛ زیرا می‏دانند که نان تندروها  در 
تنور وفاق ملی پخته نمی‏شود. بنابراین، درصدد 
حمله به گروه انتخاباتی پزشکیان برآمدند. 
درحالی‌که می‏دانند این گروه از روز اول در 
ستاد پزشکیان بوده و او با مشارکت و فعالیت 
همین مجموعه، از مردم رای گرفته است و اگر 
پزشکیان و این ستاد نبود مشارکت انتخاباتی 
به زیر ۳۰درصد می‏رسید، آنگاه باید فاتحه همه 
چیز را می‏خواندند. اگر مشارکت دو برابر شده، 
به برکت حضور همین نامزد پیروز و حامیان 
و همراهان اوست. قرار نیست که مشارکت 
مردم با حضور این گروه به‏طرز چشمگیری زیاد 
شود و گروه بازنده بخواهد آن را نادیده بگیرد. 
نشست دیروز تاکید دوباره بر همین نکته بود و 
آقای پزشکیان به‏خوبی نقش ستاد خودش در 
تحقق این پیروزی ملی را توضیح داد و به‏صورت 
روشن به اقدامات تندروها علیه ستاد خودش 
پاسخ داد. این اخلاق زشتی است که چون 
می‏ترسند به فرد منتخب حمله کنند، آگاهانه 
اطرافیان او را نشانه می‏گیرند؛ درحالی‌که همه 
می‏دانند هدف اصلی زدن همان فرد است و 
الا هر فردی اطرافیان خود را انتخاب می‏کند و 
اطرافیان تحمیلی نداریم و اگر هم باشد به منزله 
نفی و رد همان فرد است که اطرافیان تحمیلی را 
می‏پذیرد. بنابراین، تصور می‏رود که با اظهارات 
دیروز آقای پزشکیان، برنامه »خودش خوبه 
اطرافیانش بد است« برای همیشه متوقف شود.

نگاه سرمقاله
هم‌میهن

 هدف 
شکست پزشکیان ؟

هنوز  پزشکیان  مسعود  درحالی‏که 
مسئولیت قوۀ مجریه را به دست نگرفته و 
مشغول رایزنی برای انتخاب اعضای کابینۀ 
خود است، حملات لفظی به او و همکاران 
احتمالی‌اش از طرف کسانی که متصدی 
پست‏های حاکمیتی هستند، آغاز شده 
است. این حملات از دو جهت نگران‌کننده 
است؛ اول آنکه از جنس نقد نیست و سویۀ 
تخریب و کارشکنی دارد و دوم آنکه از سوی 
کسانی صورت می‏گیرد که به دلیل مقام و 
موقعیت حاکمیتی خود، حق ندارند از موضع 
اپوزیسیون دولت، فعالیت سیاسی کنند. 
متأسفانه همانطور که بسیاری از مفاهیم از 
جمله اصل مفهوم دولت در جامعۀ ما دچار 
خلط مبحث شده، مسئلۀ نقد و اعتراض 
به دولتِ مستقر نیز از جایگاه طبیعی خود 
خارج شده و نوعی بی‌نظمی و نابسامانی را 
دامن زده است. در یک وضعیت اصطلاحاً 
دموکراتیک، هر یک از شهروندان و اعضای 
جامعۀ مدنی از حق نقد و اعتراضِ قانونی 
نسبت به همۀ دستگاه‏های حاکم از جمله 
قوۀ مجریه برخوردارند. در کنار شهروندانِ 
آزاد و نهادهای مدنی و غیردولتی، اعضای 
حزب یا احزاب مخالفِ قوۀ مجریه که یا به کلی 
از دایرۀ قدرت خارج مانده‌اند و یا بخشی از 
کرسی‏های نمایندگی مجلس و دیگر نهادهای 
انتخابی را به خود اختصاص داده‌اند، همۀ 
آنها نیز برای هر نوع نقد و اعتراض قانونی 
نسبت به سیاست و عملکرد دولت مستقر، 
ذیحق به شمار می‏روند. در این میان اما یک 
سلسله‌نهادهای اصطلاحاً حاکمیتی وجود 
دارد که اعضای آنها نه از موضعِ سازمانی و 
نه از موضع فردی، حق مقابله‌جویی با دولت 
چه در قالب نقد و چه در قالب اعتراض را 
ندارند و اگر اصرار به این کار داشته باشند، 
موظفند از پست‏های خود استعفاء دهند. 
نهادهای حاکمیتی هم دوگونه‌اند. برخی 
مانند قوۀ قضائیه که می‏توانند براساس یک 
روال تعریف شده، به تخلفات قانونی دولت 
و اعضای آن، رسیدگی کنند، اما خارج از آن، 
حق نقد و اعتراض به عملکرد آن را ندارند. 
برخی نهادهای حاکمیتی مانند قوای نظامی 
و انتظامی و دستگاه‏های امنیتی و اعضای 
آنها هم اصولًا ورودشان به منازعات سیاسی 
ممنوع است چه رسد به اینکه بخواهند در 
مقابل تصمیمات دولتی اظهارنظر مخالف 
کنند. با این حال، در کشور ما ده‏ها نوع 
نهاد حاکمیتی دیگر هم شکل گرفته است 
که سران یا اعضای آنها، گویی هیچ تقیدی 
نسبت به دولت مستقر و تصمیمات آن 
ندارند و خود را در مقام اپوزیسیون دولت 
تصور می‏کنند. از همین رو، آنان در حملۀ 
لفظی به کابینه‏ها و رئیس و اعضای دولتی 
که آن را همسو با علایق و منویات‌شان 
نمی‏یابند، خود را از هر جهت آزاد می‏بینند 
و هیچ حد و مرزی را رعایت نمی‏کنند. حتی 
فراتر از این، آنها بعضاً در مقام عمل هم به 
مقابله با تصمیمات و سیاست‏های دولت 
برمی‌خیزند و رأساً با نادیده گرفتن دستورات 
رسمی کابینه یا هر یک از اعضای آن، کار را به 

 3 نافرمانی و کارشکنی می‏کشانند.

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم‌میهن

پزشکیان:

موج شدید 
حمله به ظریف

 کار تیمی آری
قبیله‌‌‌گرایی نه

 بررسی اهداف  فضا سازی 
 سیاسی و رسانه ای تندرو ها 
 در گفت وگو با 
علی باقری ، سعید   شریعتی  
ناصر ایمانی و رحیم ابو الحسنی

مقاله ای از شجاع احمدوند
 استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه

حسین رضوی / گزارشگر هم‏میهن: سالن اجلاس سران عصر دیروز میزبان ده‏ها تن از شخصیت‏های 
سیاسی و فعالان مدنی کشور بود. آنان چهره‏هایی هستند که پس از انتخابات ریاست‏جمهوری، در قالب 
کمیته‏های مشورتی تشکیل شده‏اند تا گزینه‏های مطرح برای وزارتخانه‏های مختلف را شناسایی، ارزیابی و 
نفرات برتر را جهت تصمیم‏گیری و تشکیل دولت چهاردهم به شورای راهبری و شخص رئیس‏جمهور منتخب 
معرفی کنند. در میان چهره‏‏هایی که در اجلاس دیروز حضور داشتند، می‏شد بسیاری از سیاستمداران، 
سران احزاب، مدیران اجرایی دولت‏های خاتمی و روحانی، نمایندگان ادوار مجلس، فعالان رسانه و استادان 
دانشگاه را یافت؛ چهره‏هایی که بسیاری از آنان، خود یا سابقه مدیریت یک وزارتخانه یا نهاد بزرگ علمی و 

اداری و صنعتی را در کارنامه خود دارند و یا آنکه از جوانان متخصص 
فعال در حوزه‏های مختلف مدنی یا بخش خصوصی بوده‏اند و حال در 
آستانه تشکیل دولت پزشکیان، به یاری آن برخاسته‏اند. بااین‏حال، 
این چهره‏ها )چه باتجربه‏ها و چه جوانان( حمایت از دولت منتخب 
و مشارکت در فرآیند شناسایی، ارزیابی و انتخاب وزرا و مدیران ارشد 
دولت را بر حضور مستقیم خود در این مسئولیت‏ها ترجیح داده‏اند؛ 
چراکه براساس آیین‏نامه فعالیت کمیته‏ها و کارگروه‏ها، اعضای این 
نهادهای مشورتی خود نمی‏توانند نامزد وزارتخانه یا دیگر دستگاه دولتی 
باشند. بدین‏ترتیب، همایش اعضای کمیته‏های مشورتی تشکیل دولت 

چهاردهم با ترکیبی از چهره‏ها و شخصیت‏های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی تشکیل شد تا 
مرحله نهایی فعالیت‏های خود را از امروز به‏شکلی جدی‏تر آغاز کنند تا آن‏گونه که محمدجواد ظریف، رئیس 
شورای راهبری دولت چهاردهم، اعلام کرده؛ گزینه‏های نهایی هر وزارتخانه تا سوم مردادماه معرفی شوند. 
ظریف البته دیروز درحالی در این همایش حضور یافت و به همراه پزشکیان در میان تشویق حاضران وارد 

رئیس‏جمهور منتخب در همایش 
کمیته‏های مشورتی انتخاب دولت 

چهاردهم از اعضای کمیته‏ها خواست 
وزرای پیشنهادی را با الگوی امتیازدهی 

براساس شاخص‏های تعریف‏شده 
پیشنهاد دهند و نه با رای دادن

محل استقرار شد و در کنار رئیس‏جمهور منتخب نشست که رسانه‏ها و تریبون‏های مختلف جریان تندرو 
طی دو روز گذشته، حملات گسترده‏ای را متوجه او کرده بودند و تلاش آشکاری را برای جدایی افکندن 
میان پزشکیان و ظریف و از بین بردن و فروپاشاندن ترکیب »تیم برنده« صورت داده بودند. پزشکیان اما 
در برابر این فضاسازی‏ها و حملات، نه‏تنها منفعل نشده است و بر همراهی ظریف در رأس تیم مشاوران 
تشکیل دولت جدید تاکید دارد، بلکه در سخنان دیروز خود از چهره‏های شاخص اصلاح‏طلب حاضر 
در شورای راهبری همچون عباس عبدی نیز به نیکی و احترام یاد کرد و توجه به تحلیل‏ها و راهبردهای 
آنان برای پیشبرد دولت جدید و افزایش امید اجتماعی و رشد مشارکت سیاسی شهروندان تاکید کرد. 
پزشکیان در واکنش به حملات رسانه‏ها و تریبون‏های تندرو به ظریف و 
روند تشکیل کابینه گفت: »آنها هر غلطی می‏خواهند بکنند؛ مهم این 
است که ما درون خود متحد بمانیم و  با انسجام عمل کنیم و هدف 
اصلی را که جلب رضایت شهروندان به‏مثابه مشتریان کالای حکمرانی 
است، رها نکنیم«. پزشکیان درعین‏حال بر این اصل که »دولت جدید 
می‏خواهد در جهت تحقق وفاق ملی گام بردارد«، تاکید کرد و خبر 
از آن داد که در این جهت، علاوه بر کمیته‏های مشورتی ذیل شورای 
راهبری دولت چهاردهم که ترکیب آن عموماً متشکل از نیروهای 
اصلاح‏طلب و میانه‏روست، با گروه‏های اصولگرا و فراکسیون مستقلین 
مجلس هم دیدار کرده است و از آنان هم خواسته است تا گزینه‏های پیشنهادی خود را معرفی کنند. 
پزشکیان براین مبنا شرط وفاق ملی را »کنار آمدن همه طرف‏ها« دانست و گفت که مجموعه افرادی که 
براساس شاخص‏ها به شورای راهبری و رئیس‏جمهور معرفی می‏شوند، با توجه به رویکرد کلی در جهت 
4 شعارها و تعهداتی که او به مردم داده است، انتخاب و برای رای‏اعتماد به مجلس معرفی می‏شوند.
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